
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio Personale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  39  DEL 02/04/2024  

 

 

  

Oggetto : 

INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PRESSO 

L’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE AL SIG. 

LASCIOLI ANGELO – PERIODO DI RIFERIMENTO 1.4.2024 – 

31.12.2024  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO PERSONALE 

 
 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
 

PREMESSO CHE con provvedimento del Presidente pro tempore n. 17 del 09/12/2019, è stata attribuita al sottoscritto 
la responsabilità del Servizio Personale; 
 
RAMMENTATO CHE: 

- le attività relative all’informatizzazione attengono ad ambiti e funzioni istituzionali dell’Ente; 

- a seguito di un’idonea ricognizione sulla vigente dotazione organica dell’Ente e dei propri Comuni membri non 
esistono figure con accurate conoscenze informatiche; 

 
CONSIDERATO CHE, per completare ed attuare pienamente gli aspetti tecnici/amministrativi nel campo 
dell’informatizzazione, l’Ente ha ritenuto di affiancare le professionalità interne con un servizio occasionale esterno, di 
supporto agli uffici dell’Unione dei Comuni della Valsaviore ed i propri Comuni membri, avente idonee specifiche; 
 
ACCERTATO preliminarmente che l’affidamento di incarichi a soggetti esterni è ammissibile purché sussistano 
condizioni di straordinarietà ed eccezionalità delle esigenze da soddisfare e, nel caso de quo, carenze del personale 
addetto; 
 
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n.165/01 smi è possibile, previo assenso da parte dell’Ente di appartenenza, 
procedere ad affidare un incarico occasionale extraistituzionale ad un dipendente di altro Comune in possesso delle 
competenze richieste al fine di poter procedere nelle attività richieste; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’Unione dei Comuni della Valsaviore, con nota n.880/2024 del 20.3.2024, a seguito di valutazione del curriculum 
professionale, ha provveduto a richiedere alla Comunità Montana di ValleCamonica (BS), il rilascio 
dell’autorizzazione allo svolgimento di incarico occasionale retribuito al loro dipendente Sig. Lascioli Angelo, 
Istruttore Direttivo Specialista del Servizio IGAP della stessa Comunità, per il periodo indicativo dal 1.4.2024 al 
31.12.2024; 

- la Comunità Montana di ValleCamonica (BS), con nota recepita dall’Unione dei Comuni della Valsaviore in data 
27.3.2024 al n.966/2024, ha provveduto alla precipua trasmissione del Decreto Presidenziale n.4/2024 del 
27.3.2024, con la quale ha formalizzato l’autorizzazione al dipendente Sig. Lascioli Angelo al fine di poter svolgere 
un incarico extra istituzionale per n.9 mesi decorrenti dal 1.4.2024 al 31.12.2024; 

 
DATO ATTO CHE l’incarico in oggetto si configura come collaborazione autonoma con durata temporanea limitata, di 
natura qualificata e strettamente connessa alle abilità, alle conoscenze specialistiche del prestatore d’opera nei compiti 
assegnati, non continuativo, non soggetto all’osservanza di un orario determinato, che non comporta l’inserimento del 
prestatore d'opera nell’organizzazione dell’Ente in modo sistematico, che non è soggetto a costante vigilanza ne ad alcun 
potere del datore di lavoro; 
 
PRESO ATTO CHE l’incarico da conferire deve intendersi “prestazione occasionale” (reddito di lavoro autonomo 
occasionale, ai sensi dell’art. 67 comma 1, lettera i. del DPR 917/86), con IRAP a carico dell’Ente che conferisce l’incarico; 
 
RITENUTO, per quanto fin qui esposto, di provvedere al conferimento di incarico occasionale – Ex. Art 53 D.lgs 
165/2001 – ai sensi e per gli effetti delle note rispettivamente summenzionate, al Sig. Lascio Angelo, Istruttore Direttivo 
Specialista del Servizio IGAP della Comunità Montana di ValleCamonica (BS), in ordine all’espletamento del servizio di 
supporto esterno in materia di informatizzazione per l’Unione dei Comuni della Valsaviore ed i propri Comuni membri, 
per il periodo compreso tra la data del 1.1.2024 ed il 31.12.2024, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
 



  

VISTI:  

- il vigente Statuto dell’ente; 

- l’art. 60 ss. del DPR 3/1957; 

- l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

- la Legge n. 662/96, con particolare riferimento all’art. 1, commi da 56 a 65, come modificati dall’art. 73 della 
Legge 133/2008; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 
183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO 

  
 DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.53 D.lgs 165/2001 ed ai sensi e per gli effetti delle note rispettivamente 

richiamate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate, l’incarico occasionale al Sig. 
Lascioli Angelo, Istruttore Direttivo Specialista del Servizio IGAP della Comunità Montana di ValleCamonica 
(BS), in ordine all’espletamento del servizio di supporto esterno in materia di informatizzazione per l’Unione dei 
Comuni della Valsaviore ed i propri Comuni membri, per il periodo compreso tra la data del 1.1.2024 ed il 
31.12.2024; 
 

3) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva ammonta ad € 4.500,00, esclusa iva ai sensi degli art.1 e 5 del DPR 
633/1972, in quanto prestazione occasionale e la spesa relativa alla quota IRAP pari ad € 382,50 per un 
corrispettivo totale pari alla somma € 4.882,50;  
 

4) DI IMPEGNARE per l’espletamento di detto incarico, la somma complessiva pari ad € 4.500,00 al 
macroaggregato 01111.03.1110 e Irap per € 382,50 al 01111.02.0800 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
Esercizio 2024; 
 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile Area;  

 
6) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente; 
 

7) DI DARE ATTO ALTRESÌ, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare 
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo on-line;  

 
8) DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed alla Comunità Montana 

di Valle Camonica. 

 

 

 Il Il Responsabile Di Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25209 2024  01111.03.1110 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI 

FORMATIVI, PRATICANTATI E TIROCINI - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - COMUNI MEMBRI 

4.500,00 

25209 2024  01111.02.0800 I.R.A.P. A DEBITO DELL'UNIONE - SPESE PER 

L'ATTUAZIONE DI PROGETTI FORMATIVI, 

PRATICANTATI E TIROCINI 

382,50 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/04/2024  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    11/04/2024  al   26/04/2024  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  11/04/2024 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


